
Originale 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
N. 286 DEL 04/11/2024 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 59 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER LA RESTITUZIONE ALLO STATO DELLA QUOTA 
DELL’ANNO 2024 DELLE RISORSE COVID-19 DEL TRIENNIO 2020/2022 IN ECCESSO, 
IN QUANTO NON UTILIZZATE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2022. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno quattro nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 
FINANZIARIO nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 
Richiamati gli articoli n. 107, 109, 151, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 38 – I Responsabili degli uffici e dei servizi – dello Statuto Comunale vigente; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2022 di nomina del titolare di Posizione Organizzativa 
Area 2 Finanziaria - Personale - Istruzione e Cultura - Servizi alla Persona; 
 
 
Richiamata la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2024/2026”, pubblicata sul S.O. n. 40 alla G.U.                    
n. 303 del 30/12/2023 Serie Generale; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico Programmatico (D.U.P.) per il triennio 
2024/2026 – Programma Triennale Lavori Pubblici e Programma Triennale Acquisto Beni e Servizi 
2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene approvato il D.U.P. per il triennio 2024/2026;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione del triennio 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
10 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 22 del 10/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026 – Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge; 



 
Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio di previsione 2024/2026 e nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026; 
 
Considerato che dal 2016 la contabilità armonizzata ex D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ha funzione 
autorizzatoria per tutti i Comuni; 
 
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza e quindi diviene esigibile; 
 
Visto il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
dell'8 febbraio 2024 avente ad oggetto “Criteri e modalità per la verifica a consuntivo della perdita di 
gettito e dell'andamento delle spese connesse all'emergenza epidemiologica COVID-19 e le 
conseguenti regolazioni finanziarie, nonché le modalità per l'acquisizione all'entrata del bilancio dello 
Stato delle risorse ricevute in eccesso”; 
 
Visto inoltre il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, del 19 giugno 2024, di rideterminazione delle regolazioni finanziarie finali delle risorse in 
questione, i cui dati sostituiscono quelli del menzionato D.M. dell’8 febbraio 2024; 
 
Considerato che i dati riportati nei menzionati allegati A e C al D.M. 19 giugno 2024, che riguardano i 
comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, sono divenuti definitivi e che l’Ente deve 
restituire allo Stato complessivamente le seguenti risorse Covid-19 del triennio 2020/2022 ricevute in 
eccesso, in quanto non utilizzate entro il 31 dicembre 2022: 
 ristori specifici di spesa per euro 1.393,00 (allegato A); 
 fondo funzioni fondamentali (fondone) per euro 6.733,00 (allegato C); 
 
Precisato che le somme relative ai ristori specifici di spesa complessivamente da restituire allo Stato si 
riferiscono ai seguenti ristori specifici di spesa: 
 lavoro straordinario polizia locale per euro 157,00; 
 sanificazione ambienti per euro 1.236,00; 
 
Considerato che occorre contabilizzare, come precisato dal D.M. del 19 giugno 2024, la quota annuale 
da versare allo Stato a titolo di ristori specifici di spesa al lordo dell’eventuale quota di deficit di 
risorse da fondo funzioni fondamentali (fondone); 
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare sul corrente esercizio la quota di restituzione allo Stato delle 
risorse in questione, di competenza dell’anno 2024, nella misura di un quarto di quanto 
complessivamente determinato dal D.M. del 19 giugno 2024; 
 
Visto il rendiconto della gestione dell’anno 2023, approvato con deliberazione del Consiglio n. 3 del 
10/04/2024, ed in particolare la quota vincolata del risultato di amministrazione; 
 
Verificata la disponibilità del capitolo di spesa n. 270/1/1 “RIMBORSO QUOTE FONDONE COVID 
ECCEDENTI LA SPESA” – codice di bilancio 01.03-1.04.01.01.001, finanziato con la competente quota 
vincolata del risultato di amministrazione 2023, applicata con variazione di bilancio adottata con 
delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 17/07/2024 ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera c), 
del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL; 
 



Considerato che si rende altresì necessario provvedere, per la quota riferita agli importi oggetto di 
restituzione, come stabilito dal D.M. del 19 giugno 2024, all'emissione di mandati versati in quietanza 
di entrata, a valere sul capitolo di entrata n. 1120 - “Fondo di solidarietà comunale” – codice di 
bilancio 1.03.01.01.001, che risulta capiente; 
 
Visti: 
  il vigente Regolamento di contabilità; 
  il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL; 
  il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa, a favore del Ministero dell’Interno, a titolo di 
restituzione allo Stato delle seguenti risorse Covid- 19 del triennio 2020/2022, ricevute in eccesso, in 
quanto non utilizzate entro il 31 dicembre 2022, per la quota di competenza dell’anno 2024, nella 
misura di un quarto di quanto complessivamente riportato nei menzionati allegati A e C al D.M. 
del 19 giugno 2024, per complessivi euro 8.126,00 a valere sul capitolo di spesa n. 270/1/1 
“RIMBORSO QUOTE FONDONE COVID ECCEDENTI LA SPESA” – codice di bilancio 01.03-
1.04.01.01.001, che presenta la necessaria disponibilità, a titolo di: 
▪ ristori specifici di spesa per euro 1.393,00 - (allegato A); 
▪ fondo funzioni fondamentali (fondone) per euro 6.733,33 - (allegato C); 

 
2. DI DISPORRE, per le motivazioni in premessa, per la quota riferita agli importi oggetto di 

restituzione di cui al punto 1), come previsto dal D.M. del 19 giugno 2024, l'emissione di mandati 
versati in quietanza di entrata, a valere sul capitolo di entrata n. 1120 - “Fondo di solidarietà 
comunale” – codice di bilancio 1.03.01.01.001, che risulta capiente; 
 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, 
tenuto conto del comma 823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
4. DI DISPORRE la trasmissione di copia del presente provvedimento ai competenti Uffici dell’Ente 

per i conseguenti adempimenti  
 

5. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 
102/2009); 

 
6. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 del                             

D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è Il Rag. Stefano Degli Antoni; 
 

Il sottoscritto 
D I C H I A R A 

 
- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa è espressa con la sottoscrizione del presente 
provvedimento;  



 
- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 

6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
               Stefano Degli Antoni 
 
 
 

 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Colli Verdi, 04/11/2024 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per      
15 giorni consecutivi. 
 
 
Colli Verdi, 08/11/2024 

 
La funzionaria responsabile 

 Dott.ssa Camilla Vercesi 
 
 

 
 
 
 
 
  
   
  


